

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.  
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemmieście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr, na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE CZWARTEK, DNIA 21 WRZESNIA 1933

NR. 111

## Odwracanie się od bożyszczki międzynarodowych ku ideałom narodowym.

W przełomowych żyjemy czasach. Kto choć trochę uważnie śledzi, co się wokoło niego i na szerszej arenie świata dzieje, nie może nie widzieć, że dokonują się ogromne przeobrażenia w dotychczasowym układzie sił materialnych i ideowych. Rysują się i poczynają się chwiać dotychczasowe ustroje społeczno-gospodarcze, a z niemi razem i pojęcia i hasła, które je postwarzały i podtrzymywały. Radykalnemu przeobrażeniu ulega przedewszystkiem potężny gmach międzynarodowej spójni i solidarności u góry i u dołu. Trzeba bowiem wiedzieć, że istnieje dwójka międzynarodówka. Jedna u góry — to międzynarodowy kapitalizm, który powstał i rozwinął się do olbrzymich wprost rozmiarów i niebywałej potęgi na podstawie ogólno-swiatowej pomyślnej koniunktury gospodarczej minionych całych dziesiątek lat, a którego twórcami, dzierżycielami i piastunami międzynarodowe masonstwo, w którym znów prym i rej wodzi żydostwo — to żydostwo, które dzięki swemu rozproszeniu po całym świecie jakoby stworzone jest do podtrzymywania tego rodzaju węzłów międzynarodowych. Jako przeciwstawienie do międzynarodowego kapitalizmu, obliczonego na bezlitosny wyzysk całego świata pracującego i dla obrony przeciw niemu, u dołu powstała druga taka międzynarodowa organizacja, a mianowicie międzynarodowy proletarijat. Co atoli przytem najbardziej znamienne, to ta okoliczność, że jak u góry, tak i tu w nizinach międzynarodowych jako główn. matadorów i sprężyny znów widzimy żydów. Wszak jest to faktem ogólnie znanym, że na czele całego ruchu komunistyczno-socjalistycznego również stoją żydzi. I pomyśleć, dwa tak sobie skrajnie przeciwne obozy jak ogień i woda — międzynarodowy kapitalizm i międzynarodowy proletarijat — a jedni i ci sami żydoserowie, jedni i ci sami przywódcy! Któż byłby tak ślepy, żeby nie widział, jaki w tem cel i jaki tego sens? Poszczuć jednych na drugich, w tym celu, aby pożarciem się wzajemnym tamtych miejsce uzyskać dla opanowania świata przez żydostwo.

Na szczęście — wojna światowa i jej konsekwencje dla całego życia duchowego i materialnego świata powojennego pokrzyżowały całkowicie realizację tych światoburczych zamierzeń. Pogarszający się stale stan gospodarczy, strącający z tronu wszechwładzy złotego cielca, temsamem śmiertelny cios zadał i panowaniu międzynarodowego kapitalizmu. Wzmagający się niedostatek i nędza zmusza bowiem poszczególne kraje i państwa do zrywania międzynarodowych węzłów, wyzwalania się z pod krępujących kajdanów międzynarodowej solidarności i szukania ratunku i pomocy u siebie, w czterech ścianach własnego swego domu. Widzimy przeto, że dziś każdy prawie kraj odgranicza się szczerze wysokimi murami celnymi od swych sąsiadów i stara się być samemu sobie wystarczającym. Oznacza to zmierzch spójni międzynarodowego kapitalizmu, ale tak samo i tych, którzy za nim stoją, to jest masonstwa i żydostwa, a równocześnie wschód nowych myśli, nowych idei, nowych haseł, co znalazło już swój wyraz w ruchu faszystowskim, zwróconym szczególnie przeciw masonstwu i hitlerowskiemu, skierowanemu swem ostrzem przeciw żydostwu. I choć ten ruch w swej niepoahomowanej gwałtowności nas przeraża i często wstrętem napelnia, w istocie jego jednak leży dążenie emancypowania się z pod wpływów międzynarodowych kajdanów, pozakładanych poszczególnym narodom przez międzynarodową maffję masonsko-żydowską.

Podobne odruchy zauważamy i w innych krajach — a również i w Polsce.

Ale ten wyzwolenczy ruch z pod wpływów masonsko-żydowskiego internacjonalizmu dokonuje się nie tylko u góry, ale tak samo u dołu wśród szerokich warstw świata proletariackiego. Masom otworzyły się powoli oczy, że hasła o solidarności proletariatu międzynarodowego to tani jedynie frazes, zwykłe oszustwo. Najbardziej odstrasającym dla nich przykładem stała się dzisiejsza Rosja sowiecka, zamieniająca robotnika w bezwolne narzędzie w ręku czerwonych tyranów. Przykład ten ostatecznie musiał wyleczyć masy robotnicze z wszelkich złudzeń codo międzynarodowej zbawienności. Jak przeto u góry, tak i u dołu widzimy dziś taki sam żywiołowy odruch przeciw międzynarodowej szarlatanerii, czego najlepszym dowodem przebieg ostatniego zebrania socjalistów całej Francji w Paryżu, na którym bardzo poważny ich odłam wyraźnie zwrócił się ku idei narodowej.

Hasła, które dziś porywają masy europejskie, które dokonują przewrotów dziejowych w Europie, jak m. in. ostatnio i w Hiszpanji, to hasła nie międzynarodowe, a przeciwnie, hasła solidarności narodowej, to pęd ku stworzeniu pomyślnych warunków bytowania przede wszystkim w łonie własnego narodu, przez uzgodnienie odrębnych interesów poszczególnych warstw i ugrupowań w tem jednym pojęciu — naród — naród sobie.

### Min. Beck na czele delegacji polskiej do Genewy.

Warszawa. Min. Beck ustalił listę delegacji polskiej na rozpoczynającą się w Genewie w dniu 22 bm. sesję Rady Ligi Narodów oraz na otwierające się doroczne obrady w dniu 25 bm. Zgromadzenia Ligi.

### Min. Beck jedzie z oficjalną wizytą do Paryża.

Warszawa. Minister spraw zagr., Józef Beck, udaje się 19 bm. z małżonką do Paryża na zaproszenie rządu francuskiego.

Wizyta ministra spraw zagr. w Paryżu, która będzie miała charakter oficjalny, potrwa dwa dni, w ciągu których p. min. Beck będzie przyjęty przez prezydenta republiki francuskiej i prezesa Rady ministrów, p. Daladiera.

Min. spraw zagr. Paul-Boncour wydaje w dniu przybycia min. Becka obiad na jego cześć.

### Proces brzeski w Sądzie Najwyższym.

Rozprawę wyznaczono na 16 października.

Kancelaria Sądu Najwyższego wyznaczyła termin rozprawy kasacyjnej w procesie brzeskim na dzień 16 października.

Będzie to już druga rozprawa kasacyjna w procesie brzeskim. Jak wiadomo, wyrok w pierwszej instancji, zatwierdzony przez sąd apelacyjny, został zaskarżony do sądu najwyższego, który go uchylił. Druga rozprawa przed sądem apelacyjnym doprowadziła do ponownego zatwierdzenia wyroku pierwszej instancji.

Ten ostatni wyrok sądu apelacyjnego jest przedmiotem drogiej skargi kasacyjnej, której rozpatrzenie przez sąd najwyższy nastąpi w dniu 16 października.

### Szereg pos. ze Stron. Ludowego będzie wydany sądom?

Jedna z warszawskich agencji prasowych donosi w związku ze zbliżającą się jesienną sesją parlamentarną, że ogłoszone być mają wnioski o wydanie sądom szeregu posłów z klubu Stronictwa Ludowego.

Wnioski te zgłaszają prokuratorzy sądów okręgu krakowskiego i kieleckiego w związku z zajściami, jakie miały miejsce w czerwcu rb.

## Subskrypcja Pożyczki Narodowej rozpoczęta.

Warszawa. Bank Gospodarstwa Krajowego rozpoczął dnia 18 bm. przyjmowanie subskrypcji Pożyczki Narodowej.

## Sztandar pomorski w Wiedniu.

Ks. Wrycza zawiózł do Wiednia chorągiew Powstańców i Wojaków.

W tych dniach oczy całego świata zwrócone były na Wiedeń, gdzie obchodzono uroczyste rocznicę zwycięstwa króla Jana Sobieskiego. Do pięknej stolicy naddunajskiej wyjechała delegacja Episkopatu Polskiego z Ks. Prymasem Hlondem na czele, rządu polskiego pod przewodnictwem min. Twardowskiego oraz armji z gen. Wieniawą-Długoszewskim.

Ziemia pomorska również była reprezentowana na uroczystościach wiedeńskich przez swego przedstawiciela Ks. Biskupa Dr. Okoniewskiego. A z Wielą wyjechał do Wiednia ks. płk. Wrycza. Ks. płk. Wrycza w towarzystwie dwóch Kaszubów zawiózł do Wiednia chorągiew Tow. Pow. i Wojaków. Była to jedyna chorągiew z Polski, która powiewała na obchodzie wiedeńskim.

## W wiekopomną rocznicę zwycięstwa oręża polskiego.

Warszawa, 17. 9. Dzisiejsze uroczystości, związane z obchodem 250-lecia zwycięstwa oręża polskiego, miały w stolicy przebieg bardzo podniosły. Na wszystkich domach powiewały flagi o barwach narodowych. W oknach wystawowych widniały wizerunki króla Sobieskiego. Przy sarkofagu w kościele OO Kapucynów wystawiono posterunek honorowy.

O godz. 9 rano w kościele OO. Kapucynów odbyło się uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. arcybiskupa Kakowskiego, w asyście licznych duchowieństw. Okolicznościowe przemówienie wygłosił ks. biskup Gawlina, poczem obecni odśpiewali „Boże, coś Polskę“.

Po nabożeństwie p. Prezydent Rzplitej udał się do kaplicy kościelnej, gdzie na sarkofagu, w którym mieści się serce króla Jana Sobieskiego, złożył wieniec z liści laurowych z napisem „Zwycięzcy z pod Wiedniem — Prezydent Rzplitej“.

## Sledztwo w sprawie podpalenia Reichstagu trwa nadal.

Londyn. W dalszym ciągu nieoficjalnego procesu w sprawie podpalenia Reichstagu zeznał b. poseł komunistyczny do parlamentu niemieckiego Koenen.

W ciągu jego zeznawania drzwi były przez cały czas szczerze zamknięte na klucz.

Koenen przybył do Anglii bez wizy wjazdowej.

Komisja zamknęła na czas jego zeznań salę, by nikt nie mógł uprzedzić władz angielskich o jego obecności, zanim nie skończy on swoich zeznań, aby zeznań tego najważniejszego świadka nie przerywano i ze względu na niezachowanie przepisów wizowych nie udaremiono. Przesłuchiwanie Koenena trwało 2 godziny, poczem Koenen znowu opuścił salę obrad i odjechał w niewiadomym kierunku. Zeznania Koenena posiadają największe znaczenie, o ile chodzi o alibi dla Torglera.

Jednym z najsilniejszych momentów procesu były zeznania pewnego dziennikarza berlińskiego, który nie podał swego nazwiska z obawy przed prześladowaniem rodziny, pozostałej w Niemczech.

Zeznawał on głównie na temat znajomości swojej z doktorem Bellem, konfidentem Röhma. Jak wiadomo, Bell zabity został w pierwszych dniach kwietnia w Kufsteinie.





